
                                    
 

1 

 

 

 

 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0. – Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azione 

1: Next generation classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi” e “Azione 2: Next 

generation labs – Laboratori per le professioni digitali del futuro”  

OGGETTO: Assunzione degli incarichi aggiuntivi ai sensi dell’art.53 del d.lgs.165/2001 aventi ad 

oggetto Progettazione e incarichi tecnico-operativi (Project manager), Coordinamento generale 

del progetto, Incarichi in commissioni giudicatrici (gruppo di collaudo) e Altre attività tecnico-

operative strettamente finalizzate alla realizzazione dei singoli progetti finanziati dal PNRR. 

nell’ambito del progetto “Riprogettare gli ambienti” con Identificativo M4C1I3.2-2022-961-P-

12984 - C.U.P. - J34D22003700006 e nell’ambito del progetto “Labs for future” con identificativo 

M4C1I3.2-2022-962-1022 e CUP J34D22003720006 

 

Il sottoscritto Vincenzo Manganaro, nato a Napoli, il 05-09-1961, c.f. MNGVCN61P05F839J, 

Dirigente Scolastico titolare presso l’IIS Belluzzi Fioravanti, giusta nomina di RUP prot.n. 8828 del 

14/06/2023  

VISTO il D.M. 161 del 14/06/2022 - Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di 

investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

VISTO il D.M. 218 del 08/08/2022 - Decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in 

attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 

“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, Allegato 1;  

VISTO il riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche di cui all’ALL.1 del suddetto D.M.  

218 del 08/08/2022;  

VISTA la nota N. AOOGABMI-0107624 del 21/12/2022 riportante le Istruzioni operative per  

l’attuazione dell’investimento 3.2 – Scuola 4.0;  

B
O

IS
02300G

 - A
E

Z
A

JM
I - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0009809 - 30/06/2023 - V
II.6 - U

Firmato digitalmente da VINCENZO MANGANARO



                                    
 

2 

VISTA la delibera del 27 febbraio 2023 del Collegio dei docenti di approvazione del Progetto “Piano 

Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi” Identificativo 

progetto: “ e di inserimento dello stesso nel P.T.O.F;  

VISTA la delibera n. 142 del 19 Maggio 2023 del Consiglio di Istituto di approvazione del Progetto 

“Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi” 

Identificativo progetto: Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-12984 CUP: 

J34D22003700006 e di inserimento dello stesso nel P.T.O.F;  

VISTO l’Accordo di concessione del finanziamento rilasciato in Piattaforma Futura firmato dal  

Dirigente scolastico dell’IIS Belluzzi Fioravanti e dal Direttore generale e coordinatore  

dell’Unità di missione per il PNRR, che rappresenta la formale autorizzazione dell’avvio delle  

attività a far data dal 17/03/2023 prot. 45026 e conclusione entro il 31/12/2025;  

TENUTO CONTO che l’attività è espletata con modalità compatibili con le previsioni di cui all’art.15, 

comma 1, del CCNL 11.04.2006 e di cui all’art.10 del CCNL del 15.07.2010-Area V, in modo da 

garantire la piena funzionalità dell’istituzione scolastica ed evitare il cumulo d’incarichi;  

TENUTO CONTO che l’attività è prestata ai sensi dell’ex art.19, comma 3, del CCNL 11.04.2006, cioè 

assunta sulla base di apposita deliberazione degli organi scolastici competenti, per l'attuazione di 

iniziative e per la realizzazione di programmi specifici con finanziamenti esterni;  

CONSIDERATO che non esistono situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interessi;  

TENUTO CONTO che non si configurano situazioni di incompatibilità sia di fatto che di diritto;  

TENUTO CONTO che la suddetta attività è compatibile con il ruolo di RUP (VEDI LINEE GUIDA ANAC 

N.3, punto 10.1);  

CONSIDERATA l’autorizzazione prot. n. 9790 del 30/06/2023 concessa dal Dirigente Amministrativo 

dell’UST BO del USR Emilia Romagna – Ambito Provinciale V-  di Via Dé Castagnoli, 540126 - 

BOLOGNA 

DISPONE 

Di assumere formale incarico per l’a.s. 2022/2023- e 2023-2024 declinabile nelle seguenti attività: 

 Progettazione e incarichi tecnico-operativi (Project manager)  

 Coordinamento generale del progetto  

 Incarichi in commissioni giudicatrici (gruppo di collaudo)  

 Altre attività tecnico-operative strettamente finalizzate alla realizzazione dei singoli 

progetti finanziati dal PNRR.  

Trattasi di incarico aggiuntivo afferente progetti finanziati con fondi europei e come tale, ai sensi 

della Nota MIUR AOODGPER 16139/6.10.2008, percepibili nella loro integrità, fatte salve le ritenute 

fiscali e previdenziali previste per legge che l’importo complessivo è quantificato in euro 3.750,00 

lordo dipendente per n° 150 ore con un compenso orario pari a 25,00 € come previsto dalla 

B
O

IS
02300G

 - A
E

Z
A

JM
I - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0009809 - 30/06/2023 - V
II.6 - U

Firmato digitalmente da VINCENZO MANGANARO



                                    
 

3 

normativa legislativa e contrattuale vigente (cfr. Circolare Min. Lavoro n.2 del 2.2.2009 e Circolare 

MIUR n.38115/18.12.2017) per Azione 1: Next generation classrooms – “Ambienti di 

apprendimento innovativi” e in euro 3.000,00 lordo dipendente per n° 120 ore con un compenso 

orario pari a 25,00 € come previsto dalla normativa legislativa e contrattuale vigente nell’ambito 

dell’ Azione 2: Next generation labs – Laboratori per le professioni digitali del futuro”  (cfr. 

Circolare Min. Lavoro n.2 del 2.2.2009 e Circolare MIUR n.38115/18.12.2017)  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof. Vincenzo Manganaro 

 (documento firmato digitalmente) 

 

 

B
O

IS
02300G

 - A
E

Z
A

JM
I - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0009809 - 30/06/2023 - V
II.6 - U

Firmato digitalmente da VINCENZO MANGANARO


		2024-07-29T10:17:53+0200
	VINCENZO MANGANARO




